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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na využití krabičkového stravování v české populaci.

Hlavním cílem je sestavení jídelního plánu pro vybrané skupiny dle denního příjmu energie

v rámci krabičkové diety na období jednoho měsíce. Vedlejší cíle jsou ekonomické a nutriční

vyhodnocení tohoto plánu a také postavení krabičkových diet na trhu ČR.

Teoretická část byla zaměřena na aktuální výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR,

charakteristiku jednotlivých nutričně významných faktorů, současný stav krabičkových diet

na českém trhu, a metody možného hodnocení energetického příjmu.

V praktické části byl zhotoven průzkum trhu s krabičkovými dietami ve vybrané oblasti ČR.

Poté byly sestaveny čtyři jídelní plány pro čtyři vybrané energetické skupiny na

1 měsíc v programu Nutripro a provedeno jejich nutriční, energetické a ekonomické

zhodnocení.

Klíčová slova: krabičková dieta, stravovací návyky, zdravá výživa, životní styl

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the use of box diet in the Czech population. The main goal

is to compile a menu for selected energy groups for a box diet for one month. The secondary

goals are the economic and nutritional evaluation of this plan and also the position of the

box diets on the Czech market.

In the theoretical part, the author wanted to bring near the current nutritional

recommendations for the population of the Czech Republic, the characteristics of individual

nutritional factors of important factors, the current state of box diets on the Czech market,

and methods of possible evaluation of energy intake.

In the practical part, the author conducted a survey of the market of box diets in a selected

area of the Czech Republic. She then drew up four meal plans for four selected energy groups

for 1 month in the nutripro program and performed their nutritional, energetic and economic

evaluation.

Key words: box diet, eating habits, healthy nutrition, lifestyle
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ÚVOD

Téma využití krabičkové diety ve stravování obyvatelstva ČR je zajímavé, jelikož dochází

ke stále zvyšujícímu se výskytu civilizačních onemocnění nejen v České republice, ale

i celosvětově. Nejstrmější nárůst byl zaznamenán v posledních padesáti letech. Téma bylo

vybráno, jelikož správné stravovací návyky jsou spolu s pohybovými návyky a životním

stylem nejlepší primární prevencí, jak těmto nemocem předcházet. Správně vytvořený plán

pro krabičkové diety tak může představovat jednoduchou možnost pro obyvatelstvo České

republiky, jak si udržet zdravý životní styl bez nutnosti neustále se starat o svůj jídelníček

a pravidelné nákupy. Také může být skvěle využit i v rámci sekundární prevence, například

v redukci váhy, či při potřebě personalizace jídelníčku na míru pro jiné potřeby (sportovní

jídelníček, …).

Navíc v populaci středního věku dnes trpí téměř 50 % jedinců nadváhou, či určitým stupněm

obezity. Obezita se dle světové zdravotnické organizace podílí spolu s kouřením, alkoholem

a dalšími faktory z více než 50 % na vzniku civilizačních onemocněních.

Dále je také nutno říci, že v posledních dvou letech z důvodu pandemie covid 19 se musela

velká část populace vzdát svého životního stylu. Početná část populace také začala pracovat

z domova. Ve firmách, kde se pracovalo v normálním režimu, často z hygienických důvodů

nefungovaly kantýny, či si zaměstnanci nemohli zajít z důvodu lockdownu do restaurací na

oběd. Proto vznikla velká poptávka po možnosti předem připraveného jídla. Personalizovaná

krabičková dieta tak představuje skvělou příležitost pro tuto skupinu jedinců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÝZNAMNÝCH NUTRIČNÍCH FAKTORŮ

Tato kapitola je zaměřena na charakteristiku jednotlivých složek výživy, nutrienty.

Jednotlivé nutrienty se podle jejich obsahu a vlastností dělí na makronutrienty (látky

poskytující organismu energii) a mikronutrienty. Mezi makronutrienty jsou řazeny lipidy,

proteiny a sacharidy. Do skupiny mikronutrientů patří vitamíny a stopové prvky [1].

Doporučený poměr živin je dle společnosti pro výživu 50-60 % pro sacharidy, do 30 % pro

tuky a 15-25 % pro bílkoviny. Přesný poměr je určen dle individuálních potřeb [1].

1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou pro lidský organismus jedním z hlavních zdrojů energie. Jedná se o zdroj

svalové energie, jenž je ukládána ve formě svalového glykogenu. Oxidací jednoho gramu

sacharidů se získá 17 kJ, či zhruba 4 kcal. Určité orgány či tkáně jsou na příjmu sacharidů

ve stravě zcela závislé. Jejich nedostatek by mohl mít vážný negativní vliv na lidský

organismus. Jedná se především o neurony a erytrocyty [2].

Také je nutno zmínit, že příjem jednoduchých sacharidů by dle WHO neměl překročit

10 % z celkového denního příjmu energie. Některé evropské i světové zdroje, jako například

EFSA či D-A-CH (Německo, Rakousko, Švýcarsko), se od roku 2015 však shodují na

přísnější hranici, a to na 5 %. Zda je tato hranice dodržována zjišťovala následující studie,

která se zabývala příjmem jednoduchých sacharidů mezi adolescenty. Dle jejich zjištění

hranici 5 % dodrželo pouze 20 % z 924 adolescentů zapojených v této studii. Studie

probíhala analýzou jídelníčku osob v posledních 24 hodinách [3, 4, 5].

1.1.1 Rozdělení sacharidů

Po chemické stránce jsou sacharidy polyhydroxyketony, polyhydroxyaldehydy

a polyhydroxyalkoholy. Dělíme je do tří základních skupin: monosacharidy, oligosacharidy

a polysacharidy [1].

Monosacharidy jsou látky obsahující pouze jednu cukernou jednotku. Běžně nazývané také

jako “jednoduché cukry“. Představují základní stavební jednotku všech složených sacharidů.

V praxi se jedná především o glukózu (na které je striktně závislá činnost mozku

a erytrocytů), fruktózu (přirozeně se vyskytující třeba v ovoci či zelenině) a galaktózu (která

je součástí laktózy, což z ní dělá důležitou složku mateřského či kravského mléka) [6, 7].
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Oligosacharidy se skládají z 2-10 monosacharidových jednotek spojených glykosidovou

vazbou. Mezi nutričně významné oligosacharidy lze zařadit maltózu (sladový cukr, v praxi

vzniká spojením dvou jednotek glukózy), laktózu (vznikající spojením glukózy a galaktózy)

a sacharózu (jedná se o řepný či třtinový cukr, je to nejrozšířenější disacharid, nachází se

alespoň v malém množství v téměř veškerých rostlinných pletivech) [6, 7].

Polysacharidy jsou tvořeny velkým množství monosacharidových jednotek. Zpravidla deseti

a více. Často jsou nerozpustné ve vodě a již nemají typicky sladkou chuť. Mezi nejběžnější

zástupce jsou řazeny škrob, celulóza, chitin, inulin a glykogen [8].

1.1.2 Metabolismus sacharidů

Metabolismus sacharidů začíná již v dutině ústní působením slin, jenž obsahují enzym alfa-

amylázu (dříve označovanou také jako ptyalin), která je sekretována slinnými žlázami

a pankreatem. V ústech jsou polysacharidy štěpeny na kratší úseky, takzvané dextriny. Při

postupu jícnem a žaludkem je proces pozastaven a pokračuje až v tenkém střevě. V tenkém

střevě již působením příslušných disacharidáz dochází k štěpení na monosacharidy. Buňky

sliznice tenkého střeva totiž dokáží vstřebávat pouze monosacharidy. K největší resorpci

monosacharidů (především glukózy) dochází v jejunu [3, 9, 10].

1.1.3 Vláknina

Vláknina je tvořena skupinou polysacharidů. Jedná se o takzvané balastní polysacharidy,

které jsou pro lidský organizmus nestravitelné. Lidské tělo totiž neprodukuje enzymy nutné

k jejímu rozštěpení a následnému strávení. Vláknina se dělí na rozpustnou a nerozpustnou.

Mezi rozpustnou vlákninu je řazen inulin, pektin, gumy, rostlinné slizy, některé

hemicelulózy a fruktooligosacharidy. Nerozpustnými jsou třeba celulóza, hemicelulóza

a lignin. Příjem vlákniny hraje v organismu důležitou roli [9, 10].

Má významný vliv na střevní mikrobiom, pozitivně ovlivňuje ochrannou funkci střev. Dle

řady studií se významně podílí na primární prevenci vzniku kolorektálního karcinomu,

či vzniku hemeroidů. Také se spekuluje o jejím pozitivním vlivu při prevenci onemocnění


[…]


sádlo 6,76 4 0,2704

salát 6,38 200 12,76

skořice 54 17 9,18

smetana ke šlehání 9,45 8,5 0,80325

smetana na vaření- 12% tuku 7,95 62 4,929

sojový nápoj 3,99 250 9,975

Sůl 2,25 5,6 0,126

Špagety 2,98 110 3,278

Špek 20,9 35 7,315

špenát-mražený 3,97 210 8,337

šunka krůtí 19,95 40 7,98

toastový chleba 5,18 270 13,986

tortilly celozrnné 31,7 60 19,02

treska-filé 23,9 230 54,97

Tvaroh 4,76 170 8,092

tvarohový jogurt 11 0

Tymián 99,1 0,5 0,4955

Vejce 6,6 258 17,028

vláknina- psylium 49 0

vlašské ořechy 29,9 16 4,784

Žampiony 4,99 60 2,994

Cena surovin celkem 1162,69kč,-

PŘÍLOHA P XI EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ PRVNÍHO TÝDNE

PRO 10300KJ

Ekonomické vyhodnocení pro 10300kJ

Cenová kalkulace surovin pro 10300kJ

Surovina cena za 100g množství/g

cena za požadované

množství

acidofilní mléko-malina 8,3 300 24,9

Banán 3,99 190 7,581

Bazalka 149 5 7,45

bílé fazole v rajčatové omáčce 7,3 25 1,825

borůvkový jogurt 5,33 0

Borůvky 28 155 43,4

brambory 2,71 280 7,588

brokolice 6,9 150 10,35

bulgur 5,82 120 6,984

celer 2,34 65 1,521

celozrnný chléb 6,98 230 16,054

cibule 1,85 168,5 3,11725

citrony 4,9 16 0,784

cottage 17 230 39,1

cottage light 20,5 0

cuketa 5,8 185 10,73

cukr krystal 1,72 22,5 0,387

červená řepa 1,69 120 2,028

česnek 15,56 15 2,334

čočka 7,18 60 4,308

dýně hokkaido 6,4 150 9,6

eidam 20% t.v.s 14,5 0

eidam 30% t.v.s. 16,9 105 17,745

feta sýr 37,44 75 28,08

francouzská bageta 2,92 100 2,92

granátové jablko 5,33 90 4,797

halloumi 35,6 100 35,6

hl. mouka 2,4 43 1,032

hnědá rýže 4,88 200 9,76

hořká čokoláda 31,9 12 3,828

hovězí kýta 18,99 20 3,798

hrášek 6,19 20 1,238

hummus 12,6 150 18,9

Chia semínka 19,27 20 3,854

chléb žitný 2,9 240 6,96

jablka 22,9 525 120,225

jahody 7,49 120 8,988

jogurt bíly 3,5% tuku 5,39 526 28,3514

kaiserka 4,8 100 4,8

kakao 11,8 5 0,59

kari koření 54 0,5 0,27

kedluben 6 25 1,5

kefír 3,45 250 8,625

kešu ořechy 36,5 20 7,3

kmín 36,3 0,5 0,1815

kompot-hrušky 18,9 80 15,12

kozí sýr 47,8 50 23,9

krabí tyčinky 23,9 30 7,17

králičí maso- přední 15,99 100 15,99

Kroupo-čočková směs 12,4 250 31

kroupy 25,8 160 41,28

krupice 16,9 12 2,028

krůtí prsa 16,99 130 22,087

kukuřice 6,8 76 5,168

kuřecí prsa 13,99 260 36,374

květák 34,9 50 17,45

kysané podmáslí 2,09 300 6,27

lilek 4,59 170 7,803

listové těsto 5,6 50 2,8

lněné semínko 15,7 20 3,14

losos 39,9 140 55,86

lučina classic 17,9 70 12,53

lučina linie 21 0

maggi 13,9 0,7 0,0973

majonéza 6,36 5 0,318

majoránka 114 0,5 0,57

mandarinka 38,6 35 13,51

máslo, nesolené 14,59 76,1 11,10299

med 23,4 25 5,85

mléko polotučné 1,36 375 5,1

mražená zeleninová směs 4,9 75 3,675

mrkev 1,59 193 3,0687

nové koření 79,3 0,5 0,3965

okurka 2,5 205 5,125

olej olivový 19,8 24 4,752

olej řepkový 4,9 15 0,735

ovesné vločky 3,2 215 6,88

ovocný salát 13,5 180 24,3

paprika 5,89 498 29,3322

pepř 69,5 1,5 1,0425

petržel 4,9 10,5 0,5145

piškoty 8,29 30 2,487

pohanková kaše- suchá směs 14,5 90 13,05

polévkové nudle- vaječné 10,3 85 8,755

pomeranč 1,99 100 1,99

proteinová tyčinka 36 45 16,2

quinoa 31,9 70 22,33

rajčata 5,9 367 21,653

rukola 15,5 65 10,075

rýžový chleba 13 150 19,5

řapíkatý celer 2,6 80 2,08

ředkvičky 6 90 5,4

sádlo 6,76 4 0,2704

salát 6,38 200 12,76

skořice 54 18 9,72

smetana ke šlehání 9,45 8,5 0,80325

smetana na vaření- 12% tuku 7,95 67 5,3265

sójový nápoj 3,99 250 9,975

sůl 2,25 5,6 0,126

špagety 2,98 110 3,278

špek 20,9 40 8,36

špenát-mražený 3,97 230 9,131

šunka krůtí 19,95 60 11,97

toastový chleba 5,18 345 17,871

tortilly celozrnné 31,7 90 28,53

treska-filé 23,9 230 54,97

tvaroh 4,76 170 8,092

tvarohový jogurt 11 150 16,5

tymián 99,1 0,5 0,4955

vejce 6,6 326 21,516

vláknina- psylium 49 0

vlašské ořechy 29,9 17 5,083

žampiony 4,99 72 3,5928

Cena surovin celkem 1293,62kč,-