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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na problematiku využití krabičkové diety ve stravování obyvatel ČR.
V teoretické části práce studentka uvedla aktuální výživová doporučení pro dospělou populaci
obyvatel ČR, charakterizovala významné nutriční faktory a popsala současný stav krabičkových diet
v ČR. V praktické části byl proveden průzkum trhu s krabičkovými dietami, vytvořen návrh plánu
stravy na období jednoho měsíce v různých energetických variantách. Jídelníčky byly následně
energeticky a nutričně i ekonomicky vyhodnoceny. Výsledky práce jsou zpracovány přehledně a
závěr je správně formulován.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů, celkem
83, převažují zdroje zahraniční.
Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Portál IS/STAG, práce není plagiát.
Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Portál IS/STAG se shodují.
Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Otázky studentce nepokládám.
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